COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

Requer a realização de reunião de
audiência  pública  para  debater  os
desdobramentos  potenciais  das
propostas de regularização fundiária.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de reunião de
audiência  pública  desta  Comissão  com  o  objetivo  de  debater  os
desdobramentos potenciais das propostas de alterações da legislação
sobre a política de regularização fundiária que tramitam nesta Casa,
desde a perda de eficácia da Medida Provisória nº 910 de 2019.
Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da reunião:

(i) O Relator da matéria designado em 25 de fevereiro de
2021, Deputado Neri Geller;

(ii) O Secretário Especial de Assuntos Fundiários do MAPA;

(iii) Representante do Instituto do Homem e Meio Ambiente
da Amazônia - IMAZON;

(iv) Representante do Grupo de Trabalho sobre a matéria que
envolve  entidades  da  sociedade  civil;  Lideranças  dos
Partidos de Oposição; e especialistas;

(v) Dr.  Girolamo  Domenico  Treccani  -  Professor  da
Universidade Federal do Pará;

(vi) Dr.  Gerd Sparovek -  Professor da Universidade de São
Paulo

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

14
41

78
12

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
n

(P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

07
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

21
:2

2
- C

AP
AD

R

Esta iniciativa tem o propósito de possibilitar o amplo debate
sobre o tema da regularização fundiária pautado pelo presidente da
Câmara entre os temas legislativos prioritários no presente exercício.
Ao  mesmo  tempo,  ao  trazer  a  matéria  para  a  discussão  com  a
sociedade  civil  e  especialistas,  pretende-se  garantir  o  debate
democrático sobre o tema e criar as condições para a sua tramitação
nesta Comissão.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2021.

             Marcon
João Daniel

Deputado Federal PT/RS                                               Deputada
Federal PT/SE

        Valmir Assunção                                                            Frei
Anastácio

Deputado Federal PDT/BA                                           Deputado
Federal PT/MG

            Beto  Faro
Célio Moura

Deputado Federal PT/PA                                             Deputado
Federal PT/TO

            Pedro  Uczai
Padre João

Deputado Federal PT/SC                                            Deputado
Federal PT/MG

           Carlos Veras                                                                   Zé
Carlos *C
D2

14
41

78
12

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
n

(P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

07
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

21
:2

2
- C

AP
AD

R

Deputado Federal PT/PE                                             Deputado
Federal PT/MA

          Nilto  Tatto
Bohn Gass

Deputado Federal PT/SP                                              Deputado
Federal PT/RS

         Airton  Faleiro
Patrus Ananias

Deputado Federal PT/PA                                              Deputado
Federal PT/MG

*C
D2

14
41

78
12

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
n

(P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

07
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

21
:2

2
- C

AP
AD

R

Requerimento
(Do Sr. Marcon)

Requer a realização de reunião

de audiência pública para debater os

desdobramentos potenciais das propostas

de regularização fundiária.

Assinaram eletronicamente o documento CD214417812300, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS)

 2  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 3  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 4  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 5  Dep. Beto Faro (PT/PA)

 6  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 7  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 8  Dep. Padre João (PT/MG)

 9  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 10  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 11  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 12  Dep. João Daniel (PT/SE)

 13  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 14  Dep. Zé Carlos (PT/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
n

(P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
65

07
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

21
:2

2
- C

AP
AD

R